Imp. Valentinianus et Valens. . . . Dat. V. Kal. Iun. . . . Interpretatio. Nullus Romanorum barbaram cuiuslibet

k) post A 1. l) morte A 2; eorum m. A 1, 2. m) B; deest A 1, 2. n) ipsam facultatem B. o) nullum A 1. p) possunt B. q) propinquum A 2. r) carta A 2. s) suam B. t) propinquus corr. propincos A 2; propinquos B. u) B; habuerit A 1; habuerit A 2. v) fiscu B. w) inquirat B.

[4]. a) deest B. b) sorores A 1. c) mortem A 1. d) B; coniugium priserit A 1, 2. e) talem B. f) successione A 2.

XIII. a) Constans A 2. b) Octob. A 2. c) uxore B. d) capitaneum B. e) accusaverit, et ita infra acus. pro accus. A 1. f) maritus eius B. g) ipsa muliere A 2. h) heredes bis scr., sed del. A 1. i) deest B. k) crim. codd. l) defic B.

[2]. a) deest B. b) que B. c) scr. leg. B. d) vivent B. e) m A 1. f) licentia A 2. g) qualescumque A 2. B. h) carta A 2; car B. i) ullo ingenio B. k) dare A 1. l) discessum A 1. m) filius A 1.

XIV. a) Valentinus A 2; Val B. b) A 2; nō A 1; nō B. c) Iuni A 1. d) barbaram B.

gentes^o uxorem habere presumat, nec^f barbarum^o Romana sibi in coniugium^h accipere presumat. Quod siⁱ fecerint^h, capitalem^l sententiam feriantur.

XV. De fideiussoribus dotium.

[1]. Imp. Val.^a Data IV.^b Id. Nov. Interpretatio. Mulierem^c pro dotes^d causam potest⁵ hominem fideiussorem^e dare.

[2]. Item alia interpretatio^o. Si quis implendam^b dotem, quid^c mulier maritum^d ante nuptias dat, si aliquis fideiussor^e exierit^f, per illum fideiussorem^g non teneatur obnoxius^h.

XVI. De repudiis^b.

Imp. Constantinus. Data^c. Interpretatio. Si contigerint^d lites inter virum et uxorem, si¹⁰ mulier maritum suum dimittere^e voluerit^f, non eum potest dimittere, nisi per trea^g crimina, hoc est, si ei probare potuerit, ut sit homicida aut malificus^h aut sepulcriⁱ violator. Si una^h de istas culpas ei probare potuerit, nec dotem nec aliud^l, quod ad suum adquisivit^l, non perdat et alium maritum, si voluerit^m, prendereⁿ licenciam habeat. Et quod^o si hoc super^o suum^p maritum probare non potuerit, omnia bona^q sua perdat et ipsa^r in exilio mittatur^r.
15 Maritus vero, si suam^t uxorem dimittere voluerit, hoc ei^u facere non liceat, nisi si^v trea crimina^w ei adprobare potuerit, hoc est, adultera aut malifica^w aut consiliatricem. Si unum de^x ista crimina ei probare^y non potuerit, secundum legem ipsam^z dimittere^a non potest; et si eam^b dimiserit, aliam uxorem ei ducere non liceat; et omnia, quicquid^c ad ipsam mulierem aut per dotem aut per quaecumque ingenio^d ei ante dedit, ipsa mulier sibi vindicet et, si voluerit, post biennium alium maritum^e prendere^f licenciam habeat; et si^g suus maritus^h aliam uxorem duxeritⁱ, omnem eius substantiam^k et eius posterioris^l mulieris dotem^m illa mulier sibiⁿ vindicet. Si vero maritus ipsa capitania^o crimina ad suam uxorem probare potuerit, sicut superius diximus, ipsa^p in exilio mittatur et amplius in patria^q non revertatur^r et omnia sua bona perdat, et quidquid^s de suo marito^t recepit^u, ipse maritus in

25 gentis uxorem habere praesumat, neque barbarorum coniugis mulieres Romanae in matrimonio coniungantur. Quod si fecerint, noverint se capitali sententiae subiacere.

XV. De fideiussoribus dotium.

[1 2]. 1. Imp. Theodosius et Arcadius. . . Dat. IV. Id. Nov. . . Interpretatio. Si quis implendae dotis causa pro muliere fideiussor accesserit, pro hac fideiussione non teneatur obnoxius.

30

XVI. De repudiis.

1. Imp. Constantinus. . . Dat. III. Non. Mai. . . Interpretatio. Certis rebus et probatis causis, inter uxorem et maritum repudiandi locus patet; nam levi obiectione matrimonium solvere prohibentur. Quod si forte mulier dicat maritum suum aut ebriosum aut luxuriae deditum, non propterea repudiandus est, nisi forte eum aut homicidam aut maleficum aut sepulcri violatorem esse docuerit, quibus criminibus convictus sine culpa mulieris merito videtur excludi,
35 et mulier recepta dote discedit; nam si haec crimina mulier non potuerit approbare, hac poena mulctatur, ut et dotem, quam dederat vel pro ipsa data fuerat, et donationem, quam percepit, amittat atque etiam exsilio relegatione teneatur. Quod si a viro mulier repellatur, nec ipse, nisi certis criminibus ream docuerit, pro levi, ut assolet, iurgio repudiare non permittitur, nisi fortasse adulteram aut maleficam aut conciliatricem eam probare sufficiat; quod si docere non potuerit, dotem mulieri restituit et aliam ducere non praesumat uxorem. Quod si forte tentaverit, habebit mulier liberam facultatem, quae innocens eiecta est, domum mariti sui atque omnem eius substantiam sibi vindicare; quod dignoscitur ordinatum, ut etiam secundae uxoris dotem repudiata iniuste mulier iubeatur acquirere.

- e) gentis B. f) neque B. g) barbarū B; barbarus A 1. 2. h) coniugio A 2; coniug B. i) hoc add. B.
k) ficerit A 1. l) capitale sententia A 1.
XV. a) Valeñ A 2. b) III Kal. Noum̄b A 1; III Kal. Nov. A 2; III Id. Nov. B. c) muliere A 2.
45 d) dote A 2; dotis B. e) fidemiussorem A 2.
[2]. a) deest B. b) B; implendam A 1. 2. c) quod B. d) marito B. e) fidemiussor A 2. f) exieret A 1.
g) fideiussore A 2. h) abnoxius A 1.
XVI. a) XV A 2. b) repucis A 1. c) diem omitunt codd. d) B; contingerit A 1. 2. e) dimitere A 1.
f) volū A 1. g) tria B. h) maleficus B. i) ita B; sepulchorum A 1; sepulchorum A 2. k) usam ex has pro
50 u. de istas B. l) aliud qd ad suum quisivit B; aliquid ad suum adquesivit A 1; aliquid quem ad ipsum adquisivit A 2.
m) p. v. A 2. n) pendere A 1. o) deest B. p) suo marito B. q) post add. A 1. r) ipsam B. s) deest A 2.
t) sua A 2. u) B; deest A 1. 2. v) si tria B; si deest A 1. 2. w) malefica B. x) ex his pro de ista cr. B.
y) adprobare A 2. z) ipsa A 2. a) dimitere A 1. b) ea d. alia A 1. c) A 2; quidquid A 1; quicqd B.
d) ingenium B. e) virum B. f) prehendere A 1. g) deest A 1. h) vir B. i) duxeri A 1. k) substantiam A f.
55 l) posteriores A 1. m) dote A 2. n) deest B. o) cōrr. capitanea A 2; capitanea B. p) ipsam B. q) patriam B.
r) revertat B. s) quicquid B. t) maritum A 2. u) A 2; recepit A 1; recep B.

suam revocet potestatem et de presente, si voluerit, aliam uxorem ducere licenciam habeat. Nam, ut superius diximus, si mulier suum maritum dimiserit, si ei suas istas culpas probare non potuerit, si postea in adulterio deprehensa fuerit, licet ad suum maritum exinde ea persequere.

XVII. De tutoribus et curatoribus.

[1]. Imp. Constantinus. Data IV. Id. Oct. Interpretatio. Si qualiscumque causa ad parvulos, qui in annis minoribus sunt, aut de actum aut ad quamlibet causam eos provocare aliquis voluerit, hoc antea, quamvis utilis sint, agere non possint, nisi si ante curiales testes etas illorum plena fuerit; qui illorum causam respondeat. Nam feminas sub patrii, hoc est frater patris, sub ipsius tutilla ipsas minores feminas esse debent. 10

[2]. Item alia interpretatio. Si quicumque homo mortuus fuerit, si filius infra annis dimiserit, seniores civitatis ipsius una cum alios iudices consilium inter se habere debent, quod ad ipsos infantes tutores mittere debeant, qui ipsorum res gubernent.

[3]. Item alia interpretatio. Mulier, si post mortem mariti sui tutilla de res filiorum suorum voluerit recipere ad gubernandum, si alterum maritum prendere noluerit, aut in juvenilem aetatem non fuerit, ipsa tutilla recipere potest. Quod si ipsa tutilla reciperet, si alium maritum duxerit, ille maritus, qui ipsam mulierem ducit ad uxorem, sciat se suas res alligatas habere, et in omnibus paratus sit ad ipsas res ad ipsos parvulos ad gubernandum, ut, si aliquid exinde damnatum fuerit, de suam facultatem sciat se hoc esse redditurum. Nam quod si illam mulierem seniores loci illius non elegunt ad ipsas res gubernandum, postea ipsi seniores vel iudices talem hominem de ipsos heredes elegant, qui eorum propinquus est, qui et bonus sit et suas facultates habeat, ut nec per ipsius insipientiam vel paupertatem res de ipsos minores in damnum non ambulent. Quod si nec tales de eorum heredes inventus non fuerit, postea ipsi seniores vel iudices alium hominem de ipsa provincia elegant, qui iustus et bonus sit et suas facultates habeat, quem ad ipsos parvulos tutorem dent, qui eorum res gubernent.

XVII. De tutoribus et curatoribus creandis.

1. Imp. Constantinus. . . Dat. IV. Id. Oct. . . Interpretatio. Si pupillis actio inferatur, quamvis adulti videantur, ad litem venire non possunt, nisi forte aetas eorum curiae testificatione firmetur, aut certe provisos curator patriumonium pupilli vel negotium tueatur. 30

[1]. 2. In feminis tutelam legitimam et consanguineus patruus non recuset.

[2]. 3. Interpretatio. Quoties de pupillorum tutela tractatur, debent primi patriae cum iudice secundum aetates minorum aut tutorem aut curatorem eligere, ut ille, qui susceperit tutelam tali electione, possit esse securus.

[3]. 4. Interpretatio. Mulieres mortuis maritis, si ipsae voluerint tutelam suscipere filiorum, priusquam hoc assumant, actis profiteantur, se non esse nupturas. Sed hoc ipsum non extorquendum est; sed si maluerint, hoc voluntate propria fateantur. Nam si ad alias nuptias migrare voluerint, tutelam filiorum administrare non possunt. Sciant hoc etiam viri, qui sibi iungendas matres postulant parvulorum, quod, si mulieres tutelam administrare coeperint filiorum et postea nuperint, ille, qui in consortio recipitur maritali, bona sua noverit obligata et se ad rationem reddendam minoribus obnoxium esse futurum. Additur etiam illud, quod mulier, nisi maior aetate fuerit, tutelam suscipere prohibetur. De his vero, qui cum lege veniunt ad tutelam, si quis ex his videbitur aut deceptus facultatibus aut moribus vilis, ad mitti non poterit, ne minorum bona depereant; sed illi accedant in tutelam, qui integritate mentis et certa propinquitate iunguntur. Nam si defuerint personae, quas diximus, et mater tutelam suscipere noluerit, tunc, sicut prius constitutum est, electio iudicis vel provincialium tutores minoribus deputabit.

v) B; sua A 1. 2. w) probat A 1. x) potuerit A 1; potuerint rad. corr. potuerit A 2. y) fuerit A 1.

XVII. a) Deturioribus A 2. b) actoribus B. c) Octo A 1. 2. d) qualescumque A 1. e) inanis A 1. 45

f) actu B. g) B; deest A 1. 2. h) quemlibet A 2. i) causa A 2. k) utiles B. l) possunt A 1; possunt A 2.

m) is A 2. n) eorum plene A 2. o) sup A 1. p) B; patria A 1. 2. q) tutela B. r) B; debet A 1; debeat A 2.

[2]. a) deest B. b) omo A 1. c) corr. filios A 2; filios B. d) annis A 1; an B. e) civitates A 1.

f) alius A 1. g) quem B. h) cobernent A 1.

[3]. a) tutelam B. b) rec. vol. A 2. c) recipit, sed t del. A 1. d) gubernandum A 1; gubernant B. 50

e) alium B. f) B;prehendere A 1. 2. g) ita e corr. A 1; voluerit A 2. B. h) juvenilem aetate A 2; juvenile etate B.

i) ipsam tutelam B. k) tutela B. l) reciperet corr. recipit B; recipere A 1. 2; potest add., sed eras. A 1. m) virum

d. i. vir B. n) B; alligatus corr. alligatas A 1; alligatus A 2. o) B; de A 1. 2. p) ipsus parvulus A 1. q) et B.

r) B; sua A 1. 2. s) facultate A 2. t) nam A 2. u) eligunt B. v) B; ipsos A 1; ipsorum A 2. w) gubernandum A 1. x) tale A 2. y) B; olminem e corr. A 1; homine A 2. z) eligant B. a) propinquus B. b) insipientiam B. 55

c) B; ipsius A 1. 2. d) ambulat corr. a. A 1. e) corr. talis A 2. f) hered A 2. B. g) B; alterum A 1. 2. h) ipsam

provinciam B. i) eligant B. k) B; quid A 1. 2. l) parvulus A 1. m) tutore A 2; tutores B. n) gubernent A 1.

1) De tutela matris, quam Raeti, sicut Visigothi (cf. 4, 3; 6, 2. XXIV, 9. Cf. Stobbe, diss. cit. p. 62 sq. Lex Vis. IV, 3, 3) et Burgundiones (cf. Lex Burg. et 'D. Privatrecht' IV, p. 434; Kraut, 'Vormundschaft' 59. 85, 1) de Romanis receperunt, vide infra XXIII, II, p. 670 sq.

XVIII. De qui pedant^b.

Imp. Constantinus. Data Id. Iul. Interpretatio. Quod si^a avus^d paternus^e aut avus^f maternus aut avia paterna^g aut avia materna^h ipsas res parvulorum noluerint recipere ad gubernandum, postea inquirant testamentariis, hoc sunt, qui cives^b Romani liberti dimissi suntⁱ, sic ipsos iurare faciant, quod ipsas res parvulorum^j per^k fidem gubernent^l. Quod si et ipsi non fuerint, sciant se ipsi heredes, quod superius scriptum^m est, ut si eis aliquid de illa facultatemⁿ de illos parvulos venire debuerat, nihil^o exinde habeant et insuper damnandi sint, si res de ipsos nepotes suos noluerint recipere ad gubernandum^p.

XIX. De administrationem^b et periculum tutorum et curatorum^c.

[1]. Imp. Constantinus. Data VI. Kal. Apr.^d Interpretatio. Quicumque homo res parvulorum recipit^e ad gubernandum, si exinde in omnibus eis salvum et integra^f ratione sine ipsorum damnum ad expletum^g tempus tutilla^h eis non redderetⁱ, sciat se de sua^j facultate^k, in quantum eis de ipsorum res damnum fecit, omnia^m ad ipsos parvulos reddendum, aut tantumⁿ eis de suas res in loco^o pignori dimittat^p, quantum illum fuit, quod^q per sua negligentia^r de ipsorum parvulorum facultatem perdiderunt^s, usque dum ad ipsos parvulos^t omnia^u ab integritatem restituant^v.

[2]. Item alia interpretatio^w. Si forsitan parentes de ipsos^b parvulos aliquid per suo servicio a principem de fisco habuerunt^x concessum, et hoc postea ipsi parvuli per negligentiam^y de suos tutores perdiderint^z, sciant se ipsi tutores hoc totum de suo proprio ad ipsos parvulos reddeturi^{aa}.

[3]. Item alia interpretatio^{ab}. Si ad illos parvulos^b, qui in^b minore etate^c sunt^d, aliquid de facultatem^e, aut quod eorum parentes habere debuerant^f, si hoc^g per negligentiam^h de suos tutores perdiderint, hoc totum sui tutores vel curatores de suo proprio ei reddantⁱ.

[4]. Item alia interpretatio^{aj}. Ubi tutores res^a parvulorum recipient^b ad gubernandum^c

XVIII. Qui petant.

1. Imp. Constantinus. . . Dat. Id. Iul. . . Interpretatio. Si avus paternus defuerit, avos maternos etiam atque avias, tam paternas quam maternas, iubet ad tutores parvulorum petendos legis praeceptione constringi, si tamen testamentarii vel legitimi deesse probantur. Quod si nepotibus parvulis tutores providere despexerint, iubet eos huiusmodi dispendio subiacere, ut, si forte cesserit luctuosa hereditas, de successione minorum, quibus tutores aut non petierint aut noluerint providere, habeantur extranei.

XIX. De administratione et periculo tutorum et curatorum.

1. Imp. Constantinus. . . Pro officio administrationis tutoris vel curatoris bona, si debitorum existant, tanquam pignoris titulo obligata, minores sibi vindicare minime prohibentur. Dat. VII. Kal. April. . . Interpretatio. Quicumque tutor sive curator administrationis suae debitor minoribus comprobatur, noverit facultates suas ita obligatas, ut, si non satisfecerit, ratione deducta, bona sua a minoribus loco pignoris teneantur.

[2]. 3. Interpretatio. Si forte cesserit, ut minores possessionem iuris emphyteutici, hoc est, quod ex fisci bonis parentes eorum habere meruerant, sub qualibet praestatione tenerint, et hoc per negligentiam sive proditorem tutoris aut imminutum fuerit aut certe sublato, quicquid perierit, a tutore vel curatore esse reddendum.

[3]. 2. Interpretatio. Si in his, quae minoribus donari possunt, per tutoris negligentiam sive colludium donationis solemnitas vel conditio impleta non fuerit, id, quod minori deperierit, de proprio cogitur exsolvere.

4. Interpretatio. Mox ad tutelam quis accesserit, adhibitis continuo primatibus civitatis vel defensore cum officio

XVIII. a) VIII B. b) petant A 2; pdant B. c) B; deest A 1. 2. d) avos A 1; avos corr. avus A 2. e) B; paternum A 1. 2. f) avos A 1. g) materna aut paterna ipsas B. h) B; civici (ci eras) A 1; civi A 2. i) parvulorum A 1. k) per fidem B; perfecte eis A 1 (fecte eis in loco raso). 2. l) gubernet, perfecte add. sed del. A 1. m) B; scripti sunt A 1. 2. n) facultate B. o) B; nulla exinde non h. A 1. 2. p) gubernandum A 1.

XIX. a) VIII B. b) administracionem A 1. 2; aministracionem B. c) cura A 2. d) April A 1. e) recipere B. f) integracione B. g) tempus expletum B. h) tutela B; intellige: tempus expletae tutelae. i) redderetis A 1; redderet B. k) suam B. l) facultatem A 2. B. m) omnio A 1. n) quantum corr. t. A 2. o) locum A 2. p) ad contra add. A 2. q) quo A 1. r) negligentia A 1; negligenciam B. s) perdider A 1. B; perdiderint A 2. t) parvulus A 1. u) deest B. v) integritate B. w) B; restituat A 1; restituunt A 2.

[2]. a) deest B. b) ipsus A 1. c) habuer A 1. B; habuerint A 2. d) negligenciam A 1; negligenciam B. e) perderent A 1. f) reddituri A 2; reddituri B.

[3]. a) deest B. b) B; deest A 1. 2. c) aetatem A 2. d) facultate B. e) debuerint A 1. f) negligenciam A 1; negligenciam A 2. g) reddat A 2.

[4]. a) deest B. b) receper A 2. c) gubernandum A 1.

1) Dubium est, qua de causa auctor legis testamentum facere possunt, an ideo, quia per mentarios, quod verbum male intellexerat, libertos testamentum manumissi sunt. cives Romanos esse crediderit, utrum ideo, quia

de omnem^d illorum facultatem scriptam^e salvam ambe^f partes habere debent, quantum ipsi tutores reciperint^g, et aliam^h talem scriptam rectores loci illius facere debent ad illos tutores, ut si talisⁱ res est, qui non peret^k, quod homo plurimum tempus servare possit, hoc est, quomodo de auro aut de^l argento, talis^m pecunia omnia in unoⁿ collegatur^o et^p reponatur^q et de anulos^r ipsorum bonorum hominum segelletur^s, ut nulla talis^m necessitas^t nec talis^m causa veniat, quod de hoc ipsi^v tutores expendere^u debeant; sed omnia salvum sit usque^v ad legitimum tempus^v etatis^v parvulorum. Nam quod si alia talis^m pecunia^x mobilis^y est, quod sic servare homo non possit, ipsi tutores eam^z vindant^a et agros exinde ad ipsos parvulos comparent^b. Et quod si talis^o pecunia^d non est, unde hoc facere^c possint, in quantum est illud^f, laborent et ipsos^g parvulos nutriant^h; et sic eos gubernentⁱ,¹⁰ ut omnia sine ipsorum parvulorum damnum sit^h. Nec ipsi parvuli postea ad suos tutores de ipsa parva pecuniam^l, unde eos vix nutrire possunt, usuras non^m querant^a.

EXPLICIT THEODOSII° LIBER III.

INCIPIUNT° CAPITULA LIBRI° IV°.

- I. De credicione^d vel bonorum possessionum^e vel^f post mortem^g patris. 15
- II. Unde liberi. Item^h alia eiusdem.
- III. De muliereⁱ, si post mortem viri^h pregnansⁱ remanserit^m.
- IV. De testamentis et codecellis^a.
- V. De litigiosis.
- VI. De naturalibus^o filiis et matribus eorum; id est de^p legitimis vel non legitimis. 20
- VII. De manumissionibus^q in ecclesia^r.
- VIII. De liberali^s causa.
- IX. De^t his, qui^u non a suo^v domino manumissi^w sunt.
- X. De libertis^x et eorum liberis.
- XI. De^y vectigalibus commissis. 25
- XII. De re^z fiscale V annis^a possessa.
- XIII. De re^b iudicata.
- XIV. De sententiis^c ex^d periculis recitandis^e.
- XV. De fructibus et lites expensis.
- XVI. De usuris rei iudicate. 30

suo, suscepta pupilli bona facto rerum conscribat inventario; et si quid erit in pecunia vel argento, vel quae non possunt vetustate perire, praedictorum annulis obsignata reponat, et nulla occasione minuatur, neque id pupillo, dum in annis minoribus fuerit, pro litibus aut aliis causis noverint committendum, sed usque ad perfectam aetatem omni integritate servetur, in reliquis rebus proficiente diligentia. Nam si minores eis sunt facultates, ut non sit patrimonium illis, et tantummodo substantia in rebus mobilibus invenitur, sciant tutores sibi esse permissum, ut vendere praesumant mobilia³⁵ et agros comparare, ut minoribus in ea parte prospiciant; si vero non est eiusmodi substantia, unde praedium comparatur, hanc iubentur habere diligentiam, ut pecunia colligatur, et compendiis usurarum aut quibuslibet aliis rebus commodum pupillis acquirant; aut si forte tenuitas substantiae erit, exinde salva re pupillis substantia ministretur; et si ita egerint, a tutore pupillus non erit quaesiturus usuram.

EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER TERTIUS.

40

d) omne A 1. e) facta et add. A 2. f) ambas A 2. g) recipet A 1; recipient B. h) alia tale scripta A 2. i) tales A 1; tales corr. talis A 2. k) perit B. l) B; deest A 1. 2. m) tales A 1. n) unum A 2. o) colligatur B. p) bis scr., sed del. A 1. q) B; anulus corr. anulos A 2; anulus A 1. r) sigilletur B. s) ipsorum rad. corr. ipsi A 1. t) expendere rad. corr. expandere A 1; expandere B. u) ut A 2. v) deest B. w) etates A 1. x) pecuniam A 1; 2. y) mobilem corr. mobile A 1. z) ea A 1. a) vindant corr. vendant A 2; 45 vendere debeant B. b) comparent A 1. c) tales A 1. d) pecuniam A 2. e) non add. B. f) illud A 2. g) ipse parvulus A 1. h) nutricant A 2. i) gubernent A 1. k) B; sed A 1. 2. l) pecunia A 2. m) deest B. n) requirant A 2. o) Theod A 1; Teod B.

Lib. IV. a) De libro III. Teodos pro Inc. — IV B. b) lib A 1; liber A 2. c) quarti A 2. d) lege: credicione; credicione corr. credicione A 2. e) possessione A 2. f) deest B. g) mor A 1; morte B. h) eiusdem. Item 50 alia B. i) mulierem B. k) vir A 1. l) B; prigna A 1; prigna A 2. m) remis A 1. n) codecellis B; Idem de legitimis vel non legitimis add. A 2. o) naturalis A 1. 2. p) de — non legitimis des. B. q) B; manu emissionibus A 1. 2. r) eo corr. ecclesia A 1; ecclesiis A 2. s) A 2; liberali A 1; liberari B. t) Deis pro De his A 1. u) B; quia A 1. 2. v) B; domino suo A 1. 2. w) manum missi A 2; manumissi (ut videtur) corr. manumissi B. x) libertis A 1. y) Duectigalibus A 1; De vectigalibus A 1. z) rem A 2. a) anni A 2. 55 b) rem A 2. c) sententiis A 1. d) et B. e) B; recedant A 1; recedanda A 2.

- XVII. De debitorum^f redicione.
 XVIII. De res, qui^g usque ad mortem suam^h tenet.
 XIX. De viⁱ iudicum.
 XX. Utrum viⁱ.

5

INCIPIT LIBER IV.

I. De^a credicionem^a vel bonorum possessionum^b.

Imp. Theodosius^c. Data VII. Id. Nov.^d Interpretatio^e. Si mortuo patre^f talis^g eius infans remanserit, qui^h adhucⁱ loqui non possit, ipse infans inter suos heredes in omnibus in hereditatem^k parentorum suorum succedit^l.

10

II. Unde liberi.

Imp. Archadius^a. Data^b II. Non. Octob.^b Si pater mortuus fuerit et filias^c suas maritatas dimiserit^d et ad illas in tempore nuptiarum dote^e fecerit^f, et quod ad eas dedit, si pater earum sic fuerit mortuus, quod^g testamentum non faciat, si ipsas filias alias res cum fratres suos^h dividereⁱ voluerint, omnia, quod^j ad^k illas pater earum^l dedit, ad fratres suos, cum ad dividendum venerint, presentent et sic postea secundum legem cum fratribus suis omnia equale^m dividant. Quodⁿ si hoc non fecerint^o, in^p quantum in^q tempore nuptiarum receperunt^r, hoc pro sua porcionem^s reteneant et ab^t aliam^u hereditatem parentorum suorum excludantur.

20

III. De Carboniano edicto^a.

Imp. Valentinianus^b. Data III. Kal. Octob.^c Interpretatio. Si quis homo mortuus fuerit et legitimam^d uxorem^e pregnantem^f dimiserit, iubet lex^g ipsam mulierem ad suos^h propinquos ad custodiendum recipere, ut, cum legitimum tempus infans natus fuerit, ut ipsi propinqui testimonium dent, ut ne forte postea ei dicatur, quodⁱ non sit de^j legitimo^k patre^l ingeneratus. Sic ipse infans postea in omnibus legitimam^m suam porcionem de hereditatemⁿ parentum^o suorum recipiat, et usque ad^p XV. annum etatis^q suae cum venerit, sine omnium

25

INCIPIT LIBER IV.

I. De cretione vel bonorum possessione.

1. Imp. Theodosius *etc.* . . . Dat. VIII. Id. Nov. . . . Interpretatio. Cretio et bonorum possessio antiquo iure a praetoribus petebatur; quod explanari opus non est, quia legibus utrumque sublatum est. Et ideo infans, licet loqui
 30 non possit, tamen hereditatem sibi debitam capit, cui morienti pater aut is, qui proximus fuerit, ex lege succedit.

II. Unde liberi.

1. Imp. Arcadius *etc.* . . . Dat. prid. Non. Oct. . . . Interpretatio. Filia, si tempore nuptiarum a patre fuerit dotata, et postea pater intestatus moriatur, si in reliqua patris substantia vult cum aliis fratribus aequalis accedere, dotem vel quicquid accepit tempore nuptiarum hereditati paternae cum fratribus dividendam confundat. Quod si noluerit, sit
 35 his, quae percepit, pro sua portione contenta.

III. De Carboniano edicto.

1. Imp. Valentinianus *etc.* . . . Dat. IV. Kal. Oct. . . . Interpretatio. Si quis moriens ex legitimo matrimonio praegnantem reliquerit uxorem, iubet lex, mulierem a propinquis, quousque ad partum veniat, custodiri; quae cum legitimo tempore ediderit, is, qui natus fuerit, pro sua portione in patris hereditate succedat et usque ad quintum et
 40 decimum aetatis suae annum, quae a patre derelicta sunt, sine ullius repetitione possideat: futurum, ut suas postmodum per curatorem aut excipiat aut exerat actiones.

f) B; debito A 1. 2. g) qu A 1. h) sua A 1. i) B; vim A 1. 2.

I. a) Decrecionem A 1; De credicione B. b) possessio A 1. c) Teud B. d) Novembris A 1. e) deest
 45 A 1. 2. f) deest B. g) tales A 1. h) quia A 2. i) adhuc corr. adhuc A 1. k) hereditatem parentum B.
 l) succedat B.

II. a) Archd A 1; Arch. B. b) Data — Octob. des. B. c) filias A 1. d) demiserit A 1. e) dotem B.
 f) faceret A 1. g) B; qui A 1. 2. h) suos corr. suos A 1. i) devideri A 1. k) pater earum ad illas A 2.
 l) eorum B. m) equaliter A 2. n) verba: quod si hoc non fecerint *deleta praecedunt hanc vocem* A 1. o) face-
 50 rent A 1. p) in, ut videtur, eras. A 2. q) ita A 1. B; post superscr. A 2. r) recipere A 1; receper B; recipere
 A 2. s) porcionem A 2; porcionem, *lineola supra lit. e detersa* B. t) deest B. u) B; alia hereditatem A 1;
 alia hereditate A 2.

III. a) ediccio B. b) Valt A 1; Vaten B. c) Oct. B. d) B; legitima A 1; legitima A 2. e) uxore A 1.
 f) prignante A 2. g) ipsa lex A 2. h) suos propinquos A 1. i) B; q (= qui) A 1; quia A 2. k) deest B.
 55 l) B; legitimo A 1; legitimum A 2. m) patrem A 2. n) legitima sua A 1. o) hereditate A 2. p) parento corr.
 parentum A 2. q) B; deest A 1. 2. r) etates suae cum A 1; etatis s. annos cum A 2; a. e. sue cum B.

repetitionem^a que^a suo patre derelicta sunt possideat^r, et postea suas res per curatore exsequat^r acciones^r.

IV. De testamentis et codicillis^a.

Imp. Constantinus. Data XI. Kal. Ian.^o Interpretatio. Quicumque homo, si non facit^a testamentum, sed fecerit codicillum — hoc est codicellus^o: alia cartam^f in vicem de testamento — hoc facere potest, et sic ipsum codicillum firmare roget cum legitimis^o testes^b, sicut et testamentum, id est per VII aut per Vⁱ testes; quia per minorem numerum^k de testes^l carta^f firma esse non potest. Et si forsitan testamentum fecerit et^m postea iterum aliaⁿ carta tale fecerit, ubi^o quaecumque^p hominem contra suum testamentum heredem instituat^q, ipsa carta^f firma^r esse non potest. 10

[2]. Item alia interpretatio^a. Si quis homo moriens et testamentum fecerit et forsitan postea, aut per proprias^a premias aut per quamlibet^b modum^b, si iudici aut a^o iudices propincus^d aut a^o quaecumque suum^r amicum, si per codicillum^e aut per quaecumque libet^b epistola eis aliquid de res suas donaverit, talisⁱ donatio, que^h tale modo in secreto fuerit tractata^l, non valeat^m. 15

[3]. Item alia interpretatio. Si cum in morte est homo, et scribit aut dictaverit^a cartula^b testamenti, si V aut VII testes^o eum^d firmaverint, valet testamentum. Quod si plus de VII testes^o fuerint, non nocebit; nam si minus de V fuerint, non valebit.

[4]. Item alia interpretatio^a. Omnis^b testamenta vel alias cartas^e in urbe^d Rome^o apud^f curiales viros volumus presentare, ut in omnem regionem omnes scripturas, qui 20 scribitur^g, placuit voluntas mortuorum, ut legitimis^h testesⁱ impleantur; nam si^h legitimis^h testesⁱ non fuerit firmata, non valebit.

[5]. Item alia interpretatio^a. Voluntas^b mortuorum sic placuit, ut si aliquis mortuus fuerit et non fecerit testamentum neque alia carta^e legitima, nisi forsitan ad verbum demandaverit^d; et si aliquis homo dicit^c: 'Ego audivi mortuum dicentem, ut voluerit^f aliquid 25

IV. De testamentis et codicillis.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. XI. Kal. Ian. . . . Interpretatio. Si quis non fecerit testamentum, sed vice testamenti fecerit codicillum, in quo codicillo legitima heredis institutio teneatur, et hunc ipsum eodem numero testium, hoc est septem aut quinque subscriptionibus, faciat confirmari; si minus quam quinque, valere non poterit, sicuti et ceterae voluntates. Nam secundum superiorem legem, si condito testamento postea factus fuerit codicillus, et in eo 30 alium, quam in testamento fecerat, heredem voluerit nominare, in eo codicillo heredis institutio non valebit.

2. Interpretatio. Si quis moriens principi vel propinquis vel amicis eius aliquid per codicillum aut per epistolam crediderit relinquendum, pietatis intuitu id praecipit non valere; sed si quid tali modo privatis fuerit derelictum, et de talibus cartulis orta fuerit fortasse contentio, in iudicis discussione consistat, utrum possit scriptura prolata iure subsistere. Ceterum principi vel eius proximis quicquid testamento aut nuncupatione dimittitur, hoc sibi legibus valere permittitur. 35

3. Interpretatio. Si moriens, cum scribit aut dicit cartulam testamenti, praetermiserit forsitan vocabulum ponere, aut civilia, id est, quod quinque testium, aut praetorii iuris, quod septem testium erit subscriptione firmandum, aut si maiorem vel minorem testium numerum se testator in principio dixerit evocasse usque ad quinque subscriptorum numerum, etiamsi non relegant testamentum, valere permittitur, ita ut, sicut minor numerus impedit voluntatem, sic, quicquid superfuert, non noceat testamento. 40

4. Interpretatio. Testamenta omnia vel reliquas scripturas apud censuales in urbe Roma voluit publicari, hoc est, ut in reliquis regionibus apud curiae viros testamenta, vel quaecumque scripturae, actis firmari solent, gestorum allegatione muniantur. Si vero mortuorum voluntates actis reservatae non fuerint, nihil valebunt.

5. Interpretatio. Placuit voluntatem defunctorum ea ratione servari, ut, si deficiens quis non perfecit testamentum, non potest quicumque pro perfecto uti, quod imperfectum resedit. Nec admittit hanc testificationem principis 45 clementia, si forte dicat aliquis: 'Audivi morientem velle hoc principi vel etiam his personis, quae potestati adiunctae

a) repetitionem corr. repetitionem A 2; receptionem B. t) B; qui A 1. 2. u) ad B. v) possideant A 1. w) A 2; exequat A 1; exigit B. x) actiones A 2; accionem B.

IV. a) codecellis A 2. b) XV B. c) Ianuā A 1. d) faē B. e) codicellas B. f) caē B. g) legitimus A 1. h) tē A 1. i) legitimus (legitimus) add. A 1. 2. k) nomerum A 1. l) tēs A 2. m) et 50 — tale fecerit des. B. n) aliam cartam A 1. o) hubi B. p) quaequūque ominem A 1. q) instat A 1. r) fir A 1.

[2]. a) deest B. b) B; quale vel modo A 1. 2. c) ad A 2. d) corr. propincos A 2; propinquos B. e) per A 2. f) ad suum B. g) codicellum A 1. h) quamlibet epistolam B. i) tales A 1. k) B; qui A 1. 2. l) tracta B. m) valet B. 55

[3]. a) dictaverit A 2. b) cartola A 1. c) tē A 1. d) eam A 2.

[4]. a) deest B. b) Om A 1; Omā B. c) caē B. d) orbe A 1; urbem A 2. e) Romę A 2. f) sput A 1. g) scripbitur A 1. h) legitimus A 1. i) tr A 2; ter B. k) per add. A 2.

[5]. a) deest B. b) Volūtas A 1. c) caē B. d) proceperit B. e) diē A 2. B. f) voleret B.

aut iudici^a aut a^b potentes¹ homines de rem suam dare²; sed nos vero talem^b vocem non permittimus audire, nec non valeat; nisi forte si legitimas cartas fuerint protultas¹, illas^m valebunt^a; nam aliud^o demandatum^p valere non potest.

[6]. Item alia interpretatio. Si quis homo fecerit testamentum et postea X annos^a supervixerit^b, si ipsum testamentum non^c remutaverit^d, vacuum^e erit. Nam post^f X annos^a, si ipsum testamentum, si^g voluerit, ut firmus permaneat, mutare^h eum debetⁱ.

[7]. Item^a alia interpretatio^a. Si quis^b homo fecerit testamentum et postea sine testamento^c quod remansit, si exinde alicui aut per testamentum aut per codicellum^d vel per donationem^e alicum heredem sibi iniungere voluerit, licenciam habeat facere.

10

V. De letigiosis.

Imp. Constantinus. Data Kal. Aug.^a Interpretatio. De illas res, que^b in contencione sunt, non potest aliquis de illos^c nulla carta^d exinde facere, antequam ipsas res per legem possit vindicare^e.

VI. De naturalibus filiis et^a matribus eorum.

15 Imp. Valentinianus^b. Data VII.^c Kal. Sept.^d Interpretatio. Quicumque homo de ingenua^e muliere legitimus^f filios aut filias habuerit^g aut^h nepotes et aliosⁱ filios de non legitima^j muliere, qui naturales filios^k dicunt, id est de concubina^m, quiⁿ nos ornongus^o.¹ dicimus, potest^p eis vel ad matrem^q eorum pater ipsorum^r de sua facultate eis una uncia, hoc est duodecimam^s porcionem^t de suas res eis dare. Et quod si^u legitimus^v infantes vel nepotes

20 sunt, vel cuiuscumque potentis taliter deputatum¹; hanc vocem admitti non patitur. Et sicuti legitimas scripturas vel in suam personam vel in quascumque alias potestates sive in privatos valere mandavit, ita imperfectam et sub tali testificatione prolatam penitus valere non voluit.

6. Interpretatio. Si quis condito testamento decennio superstes fuerit et suam non mutaverit voluntatem, quod ante decennium factum est vacuum remanebit.

25 7. Interpretatio. Si quis per scripturam condiderit testamentum et postmodum sine scriptura, hoc est per nuncupationem, suam iterandam crediderit voluntatem, vel si codicillis, quod est fideicommissum, potestatem heredi suo commiserit, ut, ex qua voluerit, testatoris ordinatione succedat: tunc in primordio adeundae hereditatis suam publicare non desinat voluntatem, utrum ex testamento, an per nuncupationem, an per fideicommissum hereditatem sibi eligat vindicandam.

30

V. De litigiosis.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. Kal. Aug. . . . Interpretatio. Res, quae proposita actione repetitur, transferri a possidente ad alterum nullis contractibus potest; neque inde aliqua fieri scriptura permittitur, nisi prius lis, de qua agitur, fuerit iudicio definita.

VI. De naturalibus filiis et matribus eorum.

35 1. Impp. Valentinianus. . . . Dat. XVII. Kal. Sept. . . . Interpretatio. Observandum de naturalibus filiis lex ista constituit, ut, si quis habens ex legitimo matrimonio filios vel filias, sive masculos nepotes ex filiis, vel patrem aut matrem, ex quacumque muliere, id est ingenua nata vel facta, susceperit naturales, non amplius quam unciam unam de facultatibus suis noverit naturalibus conferendam. Nam si defuerint ex omni parte personae superius nominatae, tunc naturalibus filiis vel mulieri, de qua nascuntur, tres uncias tantum, non amplius noverit, quisquis ille est, se posse 40 conferre.

g) iudicia A 1. h) ad A 2; a corr. ad B. i) potente B. k) tale voce A 1. l) factas B. m) illos corr. illas A 1. n) valebunt A 2. o) B; alia it vel fortasse alia corr. aliat A 1; alia id A 2. p) de mandato B; de mandato A 1, 2.

[6]. a) anns A 1; añ B. b) supervixerit — testamentum in loco raso A 1. c) non — annos in marg. post 45 add. A 1. d) remudaverit B. e) vacuos corr. vacuus A 1; vaguus B. f) per A 2. g) eras. A 1; deest A 2. h) mudare B. i) debeat A 1.

[7]. a) deest B. b) aliquis B. c) testamentum A 2. d) cudicellam A 1. e) donatione A 2.

V. a) Ag B. b) qui A 2. c) illo B. d) caī B. e) iudicare B.

VI. a) vel A 2. b) Valer., Valent. codd. c) VI A 1, 2. d) Sepb. A 1; Sep. B. e) ingenuam mulierem B.

50 f) lētimus filius A 1; legitimus filius corr. l. f. A 2. g) abuerit A 1. h) vel B. i) alius filius A 1. k) legitimam uxorem pro l. m. B. l) filius A 1. m) concupina A 1. n) quem B. o) ornongos B. p) pote ē A 1. q) matres A 2. r) eorum de suam facultatem unam unciam B. s) B; XII A 1, 2. t) porciō B. u) deest B. v) legitimus A 1.

1) *Ornongus* vox Germanica est: Frisionibus: 'horning, tümer' p. 476; Richthofen, 'Altfrics. WB.' p. 827; 55 hornink, horneck' = spurius, nothus; Island.: 'hornungr' = in angulo natus ('Winkelkind'); Anglo-saxon.: 'hornungunu'. Vide Grimm, 'Rechtsalter- mentionem meam p. 5.

non habuerit, ad illos naturales filios vel ad matribus eorum, III uncias^w de sua^x facultate secundum legem eis dare potest^y. Nam nec per parentorum arbitrium nec per nulla^z carta amplius in^a res intrare non possunt^b, nisi quantum superius scriptum est.

VII. De manumissionibus in ecclesia^a.

Imp. Constantinus. Data IV. Kal. Mai.^b Interpretatio. Quicumque homo servos^c suos^d ingenuos^e dimiserit^f, in ecclesia^g presente^h sacerdotes vel plebemⁱ dimittat; si hoc fecerit^j, plenam libertatem habeant. Nam si clericus suam^k mancipiam ingenuam^l dimittere voluerit sine alios^m sacerdotes vel sine alia scripta, tantum solum cum verbo, si hoc in ecclesiaⁿ fecerit^o, eorum libertas firma permaneat.

VIII. De liberali causa.

[1]. Imp. Constantinus. Data XIII. Kal. Aug.^b Interpretatio. Quicumque homo, qui libertus dimissus^c est, si eum iterum aliquis alter homo ad servitium declinare^d voluerit^e, hoc ei de presentem facere non liceat, sed ad ipsos libertos^f inducias^g detur, ut^h suum benefactorem inquirat, qui eumⁱ cum eius^j libertatem defendat^k. Quod si ipsum defensorem^l invenire potuerit^m, ille qui eumⁿ in servicio inclinare voluit^o, quanta^p familia voluit inservire, 15 alios^q tantos de sua mancipia ad eorum defensorem^r det^s, et ipsi liberti, quos^t pulsabant, liberi^u permaneant. Similiter quod si pupilli, qui in minore^v aetate positi^w sunt, forsitan tutores eorum aliquos^x libertos inservire^y voluerint, si per legem hoc facere non^z potuerint, sciant se^a ipsi tutores, sicut superius de illos alios^b diximus, tanta mancipia de suo proprio^c dent, quantos^d libertos in servitio^e inclinare voluerunt^f. Et quod si illi homines, 20

2. Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Hiero Pf. P. Post alia: Naturales liberi eorumque matres nec parentum arbitrio in successionebus ceterisque modis, quibus rei mobilis vel immobilis dominium confirmatur, passim et sine legis distinctione congrua permittantur, nec tamen legis, quae nuper lata est, asperitate premantur, cum satis sit, eos secundum priorem constitutionem, aut exstantibus iustis liberis aut etiam non exstantibus, id tantum consequi, si patris deferatur arbitrio, quod per eam iusta moderatione decretum est.

VII. De manumissionibus in ecclesia.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. XIV. Kal. Mai. . . . Interpretatio. Qui manumittendi in sacrosancta ecclesia habuerit voluntatem, tantum est, ut sub praesentia sacerdotum servos suos velit absolvere, noverit eos, suscepta libertate civis esse Romanos; nam si clerici suis mancipiis dare voluerint libertatem, etiam extra conspectum fecerint sacerdotum vel sine scriptura verbis fuerint absoluti, manebit, sicut civibus Romanis, integra et plena libertas.

VIII. De liberali causa.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. XIII. Kal. Aug. . . . Interpretatio. Si aliquis in libertate positum ad servitium conetur addicere, iubet pulsatum ex ordinatione iudicis per populos et per publicum duci, ut defensorem sui status inveniat et inventum assertorem per cartam petat a iudice, ne silentio ingenuitas opprimatur. Quod si aut ipse sibi adesse aut assertorem non potuerit invenire, tradatur domino repenti ad servitium, non ad poenale supplicium; ita ut 35 non per hanc traditionem ex integro spem libertatis amittat, nisi, cum habuerit locum, invento assertore libertatis suae statum asserat legibus audiendus. Quod si tali ordine reparata lite, qui pulsantur, ingenuos se esse docuerint, tunc ille, a quo ingenuitas iniuste fuerat appetita, tot mancipia his, quos ad servitium vocabat, eius aetatis et sexus dare cogatur, illis in condemnatione non annumerandis his, qui, dum causa protrahitur, in lite nati esse probantur. Quod si ex his, qui ad servitium vocantur, dum per assertorem requirendum aut alia occasione causa protrahitur, aliqui moriantur, et 40 heredes eorum statum ingenuitatis obtinuerint, pro illius persona, quae in lite mortua est, heredibus suis eius compensatio, sicut et pro vivis, a pulsante reddenda est. Si vero ille moriatur, qui liberos conabatur addicere, et filios aut heredes dimittat, si persequi voluerint causam, quam pater aut auctor inchoaverat, et victi fuerint, ad supra scriptam satisfactionem tenendi sunt, ut alia tot mancipia male pulsatis satisfaciant. Si vero agere noluerint, nec persequi eos tentaverint, sed etiam in custodiam ab auctore redactos absolverint, erunt a mulctae condemnatione securi, quia non in 45

w) unc^a A 2. x) suam facultatem B. y) ullam car^a B. z) dare pro in res intrare A 2. a) poss^a B; potest A 1. 2.

VII. a) heclesia A 1; eccl^a B. b) Madⁱ A 1. c) servus suus ingenuus A 1. d) inie:nuos post corr. ingenuos A 2. e) B; dimiser^a A 1; dimiserint A 2. f) eccl^a B; basilica A 1; basillica A 2. g) presentem B. h) plebe B. i) B; fecerint A 1. 2. k) sua mancipia A 1. l) inienam A 2. m) B; alio sacerdote A 1. 2. 50 n) ecclesiam A 2. o) fecerit B.

VIII. a) B; XIII A 1. 2. b) Ag B. c) factus vel dimissus A 2. d) inclinare B. e) voluer A 1. f) libertus A 1. g) induas B. h) et A 2. i) B; eos A 1. 2. j) B; eorum libertates defendant A 1. 2. l) deffensorem B. m) B; potuerint A 1. 2. n) B; eos A 1. 2. o) voluerit A 2. p) quantos homines conservare voluit pro q. f. v. i. B. q) alius tantus A 1. r) A 2; defensor A 1; deffensores B. s) dent A 1. t) B; qui A 1. 2. 55 u) liberti A 2. v) minorem A 1. w) B; tempus A 1. 2. x) alienos libertus A 1. y) ita emendavi; in servitio A 1. 2. conservare B. z) si A 2. a) deest A 2. b) alius A 1. c) B; proprium A 1. 2. d) quātos libertus A 1. e) servitium A 2. f) voluer codd.

qui illos liberos^a persequabant forsitam, dumtiter^b illos liberos^c in servitatem inclinare volebant^d, si sic mortui fuerint, et ipsi liberti se de servicio liberare potuerint, licet postea ad ipsos liberos^e illorum^f heredes, qui eos persequabant, ante iudicem mittere, et ipsum^g tenorem^h, sicut et parentes eorum, nisi tanta mancipia de suo dent, quantosⁱ in servicio inclinare voluerunt^j. Quod^k si illi liberti ipsa^l causa persequere noluerint^m, ad suos persecutores nullum fretumⁿ pro tale causa^o non requiratur. Et quod si forsitam ipsi liberti defensores non invenerint^p, nec ipsi se per nullo modo defendere^q non potuerint^r per actionem^s iudices vel bonorum hominum, non ad supplicii penas, sed per patientiam^t in servicio ad suum^u dominum revertatur.

10 [2]. Item alia interpretatio^a. Infans, qui in minorem^b aetatem est^c, si venditus fuerit, licet ei post XXV annos^d aetatis^e suae de sua^f ingenuitate^g proclamare^h debetⁱ, ut ante XXX annos^j se de servicio liberet; si hoc fecerit, sine omni^k pretio se de servicio liberare potest; nam post XXX annos^l hoc facere non potest. Et si forsitam ille, qui eum comparavit, aliquo^m actoⁿ aut in publico aut in suas res ei dederit, proinde sua^o ingenuitatem^p non perdat^q. Et si forsitam aliquis^r ei ille, qui eum comparavit sine carta^s donaverit, totum ipse recipiat, cui antea servus fuit; nam si ei aliquid^t per cartam^u donavit, quantum in ipsa carta^v continet^w, hoc sibi vindicet^x. Similiter et libertus, si infra XIV annos^y ingenuus^z fuerit dimissus, et cum in plena aetate^a venerit^b, si alicui^c acto^d patronorum suorum fecerit, proinde suam libertatem non perdat; sed quando voluerit, ad suam libertatem revertat. Similiter si aliquis infantem ingenuum nutrierit^e, et ipse infans se ingenuum esse^f non saperet^g, et si ille, qui eum nutritiv^h, ipsum infantem vendideritⁱ, et si forsitam ille, qui eum comparavit^j, alicui^k acto^l illi dederit: si voluerit, ipse infans ante XXX annos^m de suamⁿ ingenuitatem reclamare^o potest.

auctoris sui vitio persisterunt. Quod si forte minores sint, et tutor eorum vel curator causas eorum adversus ingenuitatem prosequi velit et fuerit superatus, ipse de propria facultate ad satisfactionem tenendus est. Si vero post secundam reparationem assertor inventus periculo suo addicti causam crediderit replicandam, ut si vincatur, peculium aut servitia susceptorum vel ipsos reddere debeat, similiter et ille, qui pulsat, dato fideiussores promittat, se praedictum numerum vel meritum mancipiorum, vel quod ab his in peculio reposcit, satisfacere, cum fuerit superatus.

Cf. Ept. Aeg.: Si quis libertus ad servitium conetur addicere, liceat ei una cum ingenuitate sua defensorem sui status quaerere etc.

2. Interpretatio. Minor venditus, si post viginti et quinque aetatis suae annos iam maior effectus servierit, aut in rebus emtoris actor aut cuiuslibet rei ordinator fuerit constitutus, cum de ingenuitate sua proclamaverit, sine praedictio servitii, quod gesserit, audiatur, nec hoc ei praedictio generet, quod eius, a quo emtus est, domum aut utilitates in annis maioribus positus visus est ordinasse. Hoc etiam de libertis lex haec praecipit custodiri, ut, qui intra 35 quatuordecim annos fuerint manumissi et actum in maiore aetate positi gesserint patronorum, libertati eorum actus non praedictio servitii, sed cum voluerint, suas aut de ingenuitate aut de libertate, intra tempora legibus constituta, proferant actiones. Sic etiam, si quis minor ingenuus a quolibet fuerat educatus et, liberum se esse nesciens, fuerit a nutritore distractus et actum vel utilitatem illius, a quo emtus est, ut servus gesserit, priusquam triginta annorum praedictio teneatur, potestatem habeat reclamandi et quasi minor is, priusquam tempora suppleantur, amissam recipiat libertatem. Quicquid vero eis ille, a quo emti sunt, vel tradidit vel donavit vel quaecumque ex rei suae administratione profecit, totum retinendi ac revocandi habeat potestatem. Si vero huiusmodi personis aliquid a quibuscumque aliis aut testamento aut donatione collatum est, id solum sibi iam liberi vindicent; nam quod de re patroni libertus vel emtoris ingenuus, dum serviret, profecit, libertati redditus libertus patrono, ingenuus emtori restituat. Hi vero, qui in annis maioribus constituti sunt, scientes se esse ingenuos vel libertinos, si vendi acquieverint, in ea, ad quam scientes sua 45 voluntate transeunt, servitute permaneant.

g) libertus A 1. h) inter A 2. i) livertus A 1. k) volebat A 2. l) B; sed si pro si sic A 1. 2.
m) i. hered B; eorum hered A 2. n) ipsam B. o) tenore A 2; pro i. t. legendum videtur ipsi tenentur. p) quantus A 1; corr. quantos A 2. q) voluer A 2. B. r) Et quod B. s) ipsam causam B. t) voluerint B. u) fredum B. v) causam A 2. w) habuerint B. x) defendere B. y) poterint A 2. z) pagacionem iudicis B.
50 a) patientia A 2. b) suo A 1.
[2]. a) deest B. b) minore A 2. c) B; deest A 1. 2. d) annus A 1; añ B. e) aetate sue A 1. f) suam B. g) ingenutatem A 1. h) reclamare A 2. i) debent A 1. j) añi (añ) A 1. B. k) et si A 2. m) omne pretio A 2; omnem pretium B. n) ita B; alium acto A 2; alimacto A 1. o) suam A 1. p) inienuitatem A 2. q) B; perdet A 1; perdit A 2. r) ita B; alii quod A 1. 2. s) ear B. t) aliquod A 2. u) continet A 1. v) B; vindicavit A 1. 2. w) inienuus et ita infra inien. etc. A 2. x) etate B. y) vennerit A 1. z) aliquo A 2. a) actu B. b) nutrieret A 1. c) deest B. d) sciret B. e) nutrit A 1. f) vindiderit A 1. g) compararet A 1. h) alicui actu B; alio acto A 2; alimacto A 1. i) añi (añ) A 1. B. k) sua A 1. l) proclamare B.

1) Dumtiter = Provint. et Ital. ant.: 'domentre', Franc.: 'mentre'. Cf. Diez, 'Etym. WB.' I, s. v. 'mentre'.

LL. T. V.

[3]. Item alia interpretatio^a. Lex aliquando fuerat, ut, qui XVI annos^b sine omne^c inquietudinem^d ingenuus^e permansit, postea ad servitium^f non veniet^g; sed nos hoc valere non permittimus. Si ingenuus homo^h in alterius colona aut in cottidianaⁱ ancilla^k infantes generaverit, licet pater eorum ingenuus^l sit^m, ipsos infantes ad ingenuitatem traereⁿ non potest nec illa colona nec illa ancilla, quem de illas in coniugio presit^o; unde illos infantes^p generavit, nisi^q si pro illos alia mancipia vecaria^r dederit, aut cum^s precium status^t eorum reddimere^u. Si hoc non fecerit^v, et ipsi infantes et matres eorum servi eorum^w permanebunt, cuius ancillas ante^x fuerunt. Similiter et si proprii domini in suas ipsorum ancillas^y infantes generaverint^z, nec ipsi nec matres eorum ingenui esse non possunt, nisi per libertatem dimissi fuerint.

[4]. Item alia interpretatio^a. Qui per XX^b annos^c non occulte, sed presente^d omnibus liber fuerit, si forsitam aliquo^e acto publicum fecerit aut milicie^f locum habuerit^g, si hoc tacente patrono^h sic permansit, postea ad servitiumⁱ non addicatur^k. Similiter et illi, qui nescientes^l patronos suos sic^m latuerunt.

IX. De^a his^b, qui non a suo^c domino manummissi^d sunt.

Imp. Constantinus^e. Data prid.^f Id. Iul. Interpretatio. Si quis homo, qui alterius mancipium aut in ecclesiam^g aut ante principem^h ingenuumⁱ dimiserit, ille libertus ad servitium revertatur, et ille, qui eum per suam presumptionem ingenuum dimisit, duos alteros^k tales mancipios^l, qualis ille fuit, et cum tale opera, quale^m ille facere potuit, quem ingenuum dimisit, ad suum dominum reddat. Et quod si ipse mancipius, quiⁿ ingenuus dimissus est^o, si se ipse de suo domino aut per longum servitium aut per quaecumque alia causa liberare potuerit, ille, qui eum ingenuum dimisit, pro tale causa nihil componat.

X. De libertis et eorum liberis.

Imp. Constantinus. Data VI. Kal. Ag.^a Interpretatio. Si quis cumque^b homo, qui libertus

3. Interpretatio. Lex aliquando fuerat promulgata, ut, si quis sedecim annos sine ulla molestia, nullo repetente^a vel pulsante, vixisset, et postea in servitium non veniret. Sed hoc illis prodesse non poterit, quos de ingenuis patribus et colonis mulieribus vel ancillis constiterit procreatos, nisi forte patres eorum pro filiorum capite dominis, quorum ancillas in consortio habent, aut vicaria mancipia cum peculis aut redemptionem status eorum solverint. Si vero patres hoc se persolverisse non doceant, non poterunt matrum conditionem mutare aut mancipia dominis deperire, etiamsi de propriis dominis nascentur, nisi per manumissionem servili conditione carere non possunt.

4. Interpretatio. Qui viginti annos non occulte, sed publice in libertate duraverint et aliquid officii vel militiae, praesente et tacente petitore, gesserint, assertorem quaerendi eos necessitas non manebit, sed ipsi per se, si voluerint, adversus petitorum, quod libertati eorum competit, exsequuntur. Circa alios vero, qui nescientibus dominis latuerint, prioris legis ordo servabitur.

IX. De his, qui a non (al. non a) domino manummissi sunt.

Imp. Constantinus. . . . Dat. prop. Id. Iul. . . . Interpretatio. Si aliquis mancipium manumittere praesumerit alienum et id sub praesentia principis vel in ecclesia fecerit, hac poena tenebitur, ut et manumissus a domino revoceatur, et alia duo mancipia eiusdem aetatis aut certe artificii, quod ille, qui est manumissus, scierit, dare cogatur. Si vero ille, qui manumissus dicitur, repetentem dominum sub hac praescriptione superaverit, ut iam firmitatem status sui temporibus tueatur, tunc ille, qui manumisit, non est constringendus ad poenam, dum ille, qui repetit, praedictum iudicium domini sui incurrerit aut taciturnitate nutrierit.

X. De libertis et eorum liberis (ita Epil. Aeg. aliaeque pro moribus).

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. VI. Kal. Aug. . . . Interpretatio. Quaecumque persona servilis a domino suo

[3]. a) deest B. b) aññ (añ) A 1. B. c) omnem B. d) inquietudine A 2. e) inienuus et ita infra inien. pro ingen. A 2. f) servitio B. g) veniret A 2; veniebat B. h) omo A 1. i) cotidiana A 1. k) ancillam B. 45 l) B; inienuus A 2; inguus A 1. m) sed A 2. n) trahaere A 1. o) prese A 2; accepit B. p) nisi pro nisi si A 1. q) A 2; vecaria A 1; vicariam B. r) B; si cum A 1. 2. s) A 2; estatus A 1; statos B. t) redimere B; lege: redemerit. u) B; fecerint A 1. 2. v) deest B. w) antea B. x) ancilas A 1. y) inieneraverint A 2.

[4]. a) deest B. b) XXX B. c) aññ, añ A 1. B; aññs A 2. d) presentem A 2. e) alio 1. f) militiae A 2. g) abuerit B. h) patronum A 1. i) servitio B. k) B; adicatur A 1. 2. l) nescienti B. 50 m) deest A 2.

IX. a) Dois A 1; hoc loco desunt, sed infra ante Data inserta sunt A 2. b) su A 1; domino suo A 2. c) manu dimissi B. d) De his add. A 2; cf. n. a. e) pri A 1. B. f) aeclesiam A 1; ectam B; ecclesia A 2. g) principe A 2. h) inienuum et ita infra inien. pro ingen. A 2. i) B; alterus A 1; alios A 2. k) mancipius quales A 1. l) qualem B. m) ita B; quem ingenuum (inienuum) dimisit A 1. 2.

X. a) Aug. A 1. b) quis quicumque A 1.

dimissus est, si forsitam postea contra suum patronum^e superbus factus fuerit, aut si eum^d aliquid per^e sua^f malicia laeserit, amissa libertate^e ad servitium revocetur^h.

XI. De vectigalibus^a et^b commissis.

Imp. Constantinus. Data Kal. Iul. Interpretatio. Quicumque homo^c in quaecumque
5 utilitatem^d publica, si homines^e aut carra^f aut caballus^g pro se aut quaecumque^h rem con-
duxerit, ille, quiⁱ eum^j conduxit, quicquid^k ei in locatione^l promisit, omnia ei solvat; quod
si non fecerit, per distractionem^m iudicisⁿ hoc solvat. Similiter et quicumque actor, si ad
illos homines, qui aliquid^o vegere debent^p, aut per se aut cum carra aut cum caballos^q,
aut navigium facere, aut quaecumque rem qui^r vegere debent, si ipse actor^s eis plus
10 superinposuerit, aut plus eos^t minaverit^u, quam consuetudinem^v habent, et si aliquas pré-
mias exinde praserit^x, ut unum plus minet^y et alterum^z parcat: qui hoc fecerit capite
puniatur. Et ipsi^a suprascripti^b actores non plus quam per^c triennium in ipsa actione^d
perdurent^d.

XII. De quinquennii^a prescripcionem^b.

15 Imp. Honorius^c. Data VIII. Kal. Iul.^d Interpretatio. Si quis homo quaecumque rem
fiscalem^e per V annos^f inter presentes sine omne^g censu reddito sine omne inquietudine^h
possederitⁱ, liceat ei si^k ipsas res sine fisco possidere; et iuxta legem ipsi fiscales iudices
pro hoc ei in adiutorium^l esse debent.

XIII. De re^a iudicata.

20 Imp. Gratianus^b. Data XI. Kal. Oct.^c Interpretatio^d. In causas inter privatos^e homi-
nes^f, quod publice actiones non sunt, nemini liceat ad extraneum iudicem^g ipsa^h causa in
iudicio mittere; nisi ante suum privatum iudicem eam liberet.

fuerit consecuta libertatem, si postea superbire coeperit aut patronum, id est manumissorem suum, laeserit, amissa liber-
tate, quam meruit, in servitium revocatur.

25

XI. De vectigalibus et commissis.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. Kal. Iul. . . . Interpretatio. Vectigalia sunt, quae fisco vehiculorum subvectione
praestantur, hoc est aut in litoreis locis navibus aut per diversa vehiculis merces deportant. Cuius rei conductelam apud
strenuas personas triennio esse praecipit, et continuo hanc exactionem aliis iterum permittendam, qui maiorem summam
praestationis obtulerint. Ex qua conductione aut exactione, si quis plus, quam praeceptum fuerit, exigere tentaverit, ita
30 ut mercatorem vel provincialem sub hac exactione gravare coeperit, periculo capitis se noverit esse damnandum.

Cf. *Epit. Aeg.*: Vectigalia sunt naves, carra vel reliqua vehicula, quae fisco praestantur. Quod si exactor plus,
quam praeceptum fuerit, exegerit, capite puniatur.

Epit. cod. Par. Suppl. Lat. 215: Vectigalia sunt, quae fisco vehiculorum subvectione praestantur, hoc est naves,
carra vel reliqua vehicula, quae fisco praestantur. De huius rei conductela ille, qui eam in potestate habet, si plus, quam
35 praeceptum fuerit, exegerit aut subtraxerit, capite puniatur.